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ÚVOD

Naším posláním je podat pomocnou ruku těm, kteří už tímto světem sami „jít“ nemohou.

Vytvořit pro ně Domov, který se nejvíce bude podobat tomu pravému. Vybudovat pro ně

prostředí, ve kterém už nebudou muset podzim svého života přežívat, ale budou jej moci

naplno prožívat.

(Moto Domu seniorů Kdyně)

Každá životní etapa člověka je spojená s určitými potřebami. Pokud není člověk

schopen své potřeby naplnit je na jeho okolí, aby se pokusilo skutečné potřeby rozpoznat

a naplnit je. V zařízení sociální péče je tato role hlavně na pečujících. Naučit se

zaměřovat se na doposud zachované schopnosti a dovednosti, podporovat emoční

prožívání, potřeby aktivně vyhledávat a pokoušet se je naplnit, pomáhá zařazení

nadnárodních konceptů jako je Bazální stimulace, Kinestetická mobilizace a Smyslová

aktivizace. Je důležité vnímat seniora s jeho celým životním příběhem, respektovat jeho

moudrost a poznání. Práce pečujících je velice fyzicky a psychicky náročná a každý

postup, který vede k vyšší spokojenosti klientů, je motivující.

V Domě seniorů Kdyně pracuji několik let. Průběžně jsem se seznámila se všemi

koncepty a aktivně se podílím na jejich zařazování do péče. Osobní zkušenosti

s propojením konceptů, kdy výsledkem je zvyšování kvality života obyvatel, mne přivedlo

k výběru tématu práce. Ve své práci se zaměřuji na konkrétní postupy a prvky konceptů,

které měli vliv na zkvalitnění života obyvatel v oblastech vyhledávání a naplňování potřeb.

Poukazuji na důležitost komunikace s rodinou, kdy sdílení biografických informací

a úspěchů v řešení problémů při péči pomáhá zaměstnancům navázat s rodinou partnerský

vztah.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 SENIOR

1.1 Věkové kategorie

Členění věkových kategorií v dospělosti a stáří podle světové zdravotnické

organizace je: 30-44 let dospělost, 45-59 let střední věk, 60–74 let senescence, 75-89

kmetství, 90 a více dlouhověkost. (Malíková, 2011, s. 14)

1.2 Stáří

Stárnutí je nezvratný biologický proces týkající se celé přírody. Délka života je

dána geneticky a je specifická pro každý živočišný druh. (Poledníková, 2006, s. 8).

Ve společnosti je tradovaný názor, že stáří za nic nestojí. Takový postoj a ideál

mládí vedou k tomu, že se lidé snaží odklonit od všeho a všech co stáří připomíná.

V prostředí popírání přirozeného procesu stárnutí se starým lidem dobře nežije.

(Haškovcová, 2010, s. 17)

Mladí lidé mají k neekonomicky aktivním seniorům rozporuplný postoj. Kladný

vztah mají k seniorům v rodině, ale ostatní seniory neuznávají. Tyto postoje se projevují

přehlížením, podceňováním až agresí. Senioři naopak tráví rádi část dne mezi mladými

lidmi, přináší jim to optimismus a energii. K vyrovnání rychlosti se spolupracovníky

využívají časové rezervy, životní zkušenosti a píli. Přesto postupně dochází k odlišnostem

v názorech a to jak ve sféře pracovní tak i rodinné. (Haškovcová, 2012, s. 11 – 15)

1.2.1 Změny ve stáří

Změny ve stáří se týkají oblastí tělesných, psychických a sociálních změn. Mezi

tělesné změny patří změny vzhledu, úbytek svalové hmoty, změny termoregulace, změny

činnosti smyslů, degenerativní měny smyslů, kardiopulmonální změny, změny v trávicím

systému (trávení a vyprazdňování), změny vylučování moči, změny sexuální aktivity.

K psychickým změnám řadíme zhoršení paměti, obtížnější osvojování nového,

nedůvěřivost, snížená sebeúcta, sugestibilita, emoční labilita, změny vnímání, zhoršení

úsudku. Sociální změny zahrnují odchod do penze, změna životního stylu, stěhování, ztráty

blízkých lidí, osamělost, finanční obtíže. To jak se bude stárnoucí člověk se změnami
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vyrovnávat, závisí na osobnosti, životních zkušenostech, výchově, vzdělání, prostředí ve

kterém žije, reakcích okolí a jeho možností. (Malíková, 2011, s. 18).

1.3 Lidské potřeby

Abychom mohli pochopit potřeby druhých lidí, orientovat se v obtížných situacích,

dokázali tolerovat názory ostatních, musíme nejdříve pochopit své pocity, respektovat

a umět naplňovat své potřeby. Schéma procesu naplnění potřeby začíná uvědoměním si

objektivní stránky potřeby, pokračuje zpracováním subjektivního poznání a končí

vytvořením vztahu k potřebě.

Lidská potřeba vzniká v oblasti nedostatku nebo přebytku v oblasti biologické,

psychologické, sociální a duchovní. Naplněním potřeb dochází k vyrovnání a obnovení

rovnováhy organizmu. Velice úzce souvisí s kvalitou života. (Šamánková 2012, s. 10-12)

U seniorů se snižují potřeby stimulace, změn a potřeby nových zkušeností.

Částečná potřeba nových podnětů je ale nutná z důvodu aktivizace a prevence vzniku

závislosti na druhé osobě. Potřeba sociálního kontaktu je směřována ke známým lidem,

rodině a lidem ze stejné sociální skupiny, kteří dokáží vyslechnout a chápat. Snižování

sociálních kontaktů vede k izolaci a pocitům prázdnoty. Potřeba citové jistoty a bezpečí

nabývá na důležitosti. Senioři potřebují ocenit, posílit si sebevědomí a mít motivaci zvládat

své úkoly. V potřebě seberealizace dochází ke změně v jejím uspokojení. Pro seniora je

důležité mít zachovánu možnost rozhodování o vlastních věcech. Sebeúctu podporuje

i uznání ostatních. Přijetí stáří a vlastní smrti naplňuje potřebu otevřené budoucnosti

a naděje. (Hauke, 2014, s. 11-12)

1.4 Sociální služby pro seniory

Stárnutí populace je celosvětový problém a každá civilizovaná společnost se

aktivně zabývá péčí o staré občany. Cílem péče je myšlenka, že každý jedinec má právo na

kvalitní život. (Pokorná 2010, s. 7)

Všechny sociální služby poskytují pouze registrovaní poskytovatelé. Získání

registrace je podmíněno dodržením zákonných podmínek. Tímto způsobem je garantována

kvalita poskytovaných služeb. Další podporou kvality jsou standardy kvality sociálních

služeb, kde jsou přesně určena kritéria poskytování služeb. Sociálním zákonem jsou

vymezeny pracovní pozice, kvalifikační požadavky pro výkon profese a povinnost
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celoživotního vzdělávání. Toto umožňuje pracovníkům seznamovat se s novými metodami

a způsoby práce s klienty s demencí a dalšími poruchami kognitivních funkcí. Učí se

komunikovat, porozumět potřebám a pocitům klientů s poruchami v těchto oblastech.

(Malíková, 2011, s. 33)

1.4.1 Ambulantní a terénní sociální služby

V současné době se rozšiřují terénní a ambulantní služby, kdy je cílem umožnit

seniorům v nepříznivé situaci setrvat v domácím prostředí. V kombinaci příspěvku na péči

a několika druhů sociálních služeb mají senioři možnost setrvat ve svém přirozeném

prostředí. O tyto služby je zatím malý zájem, který může souviset s nedostatečnou

informovaností. (Malíková, 2011, s. 32)

1.4.2 Pobytové sociální služby pro seniory

Klientům jsou služby poskytovány na základě individuálních plánů, které spolu se

standardy zajišťují ochranu a dodržování práv klientů. Klient již není jen pasivním

příjemcem služby, je pro pečující pracovníky partnerem. Na vytváření individuálního

plánu se klient podílí. Cílem všech služeb je podpora vlastní aktivity klienta a udržení

soběstačnosti, tak, aby alespoň některé činnosti mohl provádět sám. (Malíková, 2011, s.

33)

1.5 Demence

Demence je onemocnění, kdy jsou přítomny poruchy paměti (krátkodobé,

dlouhodobé) trvající déle než 6 měsíců ve spojení s minimálně jednou další poruchou, jako

je: porucha abstraktního myšlení, omezená soudnost, porucha orientace, porucha vyšších

kognitivních funkcí, změna osobnosti. (Schuler, 2011, s. 78).

U člověka s demencí se postupně objevují poruchy kognitivní, psychické

i motorické. Nejdříve dochází k poruchám v oblastech myšlení, koncentrace a schopnosti si

zapamatovat. Následují obtíže v komunikaci, zhoršuje se vyjadřování, schopnost nalézt


[…]


opakují stejné věty, kdy nevíme, zda se obsah shoduje s vyřčenou potřebou a jak potřebu

naplnit. Příkladem takové věty je: Chci domů? Nenásilná komunikace pomáhá nalézt

a ujasnit obyvateli pocity a následně nabídnou uspokojení potřeby. „Když říkáte: Chci jít

domů, cítíte se osamělý?“. Podle reakce obyvatele následně hodnotíme, zda je vyřčený

pocit správný a pokud ano, hledáme potřebu například kontaktu. V aktivizacích se ukázalo,

že je důležité se zaměřit na téma spojené s biografií, protože bez vnitřní motivace jsou

aktivizace neúspěšné. Dalšími podmínkami smysluplné aktivizaci je možnost nedělené

pozornosti, kdy dáváme člověku pocit důležitosti, jedinečnosti a respektu. Postup nedělené

pozornosti je možný pouze v menších skupinách. U obyvatel s poruchou orientace je

ideální skupina do pěti obyvatel.

Druhým cílem bylo porovnat možnosti aktivního přístupu zaměstnanců při

sestavování a realizaci péče. Zaměstnanci po absolvování zážitkových školení

k jednotlivým konceptům, se dokáží snáze vcítit do pocitů druhých, zaměřují se na hledání

možností pro zlepšení péče. Koncept bazální stimulace významně rozšířil možnosti

v nabídce péče u obyvatel s poruchou vnímání, komunikace a pohybu. Plán bazální

stimulace u obyvatelky z první kazuistiky, vedl k celkovému zklidnění obyvatelky,
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přijímání péče. Zaměstnanci ví, jaký použít dotek, jak reagovat pokud pozoruji známky

odmítání. Dalším příkladem je péče, kdy u obyvatelky bylo velice obtížné ostříhat nehty na

rukou z důvodu spastického držení. Po návrhu zaměstnanců zařadit do péče diametrální

masáž rukou, je možné provést péči o nehty v klidu a bezpečně, bez obranných reakcí.

Práce s biografií postupně rozvíjí důvěru mezi zaměstnanci a obyvateli. Obyvatelé si cení

zájmu o životní příběhy ze strany zaměstnanců. Zaznamenání biografických dat a jejich

následné konzultace mezi zaměstnanci umožňují rozšíření individuální péče například

použití sladkých bonbónů pro chuťovou podporu. Kinestetická mobilizace přinesla

zaměstnancům nejen zvýšení samostatnosti, ale i ochranu zdraví zaměstnanců. Postupy

jsou ohleduplné k fyziologickým pohybům obyvatel i pečovatelů.

Třetím cílem práce bylo zjistit, zda změny v přístupech mají vliv na spolupráci

s rodinnými příslušníky. V době před zavedením konceptů, byla komunikace s rodinou,

zvláště u obyvatel s poruchou orientace, komunikace a pohybu velice strohá. Zaměstnance

zajímala základní anamnestická data, nabízeli možnost přinést drobné předměty, obrázky,

které měl obyvatel Doma. Nedokázali podpořit komunikaci při návštěvách. Na otázky: „Co

si s maminkou mám říkat, když ani neví, kdo jsem?“ se velice obtížně odpovídalo.

Pochopení fungování paměti při demenci a předávání informací rodinám, komunikaci při

návštěvách také podpořilo. Zaměření se na předměty z dlouhodobé paměti spojené s

emočním zážitkem umožňuje rodinným příslušníkům vidět reakce, zájem i úsměv. Je

velice důležité jim vysvětlit, z jakého důvodu se zajímají zaměstnanci podrobně o život

jejich blízkého. Velice kladné ohlasy jsou při nabídce vybavení pokoje před nástupem

obyvatele do Domova. Často se ale také stává, že rodina nedokáže odpovědět na otázky:

Co měl rád váš bratr k jídlu? Jakou měla maminka oblíbenou barvu? V takových případech

je potřeba rodinu ujistit, že to není žádnou chybou nebo nedostatkem. V pomoci

s pochopením pocitů příbuzných pomáhají zaměstnancům zážitková školení, kde si

například sami vyzkoušeli doplnit biografický list u svých blízkých.
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ZÁVĚR

Každý si zaslouží, aby byl respektován jako osobnost, kdy neoddělitelnou součástí

je jeho celý prožitý život. Ve své práci jsem se chtěla podělit o zkušenosti z Domu seniorů

Kdyně, kdy se zařazením konceptů podařilo významně zkvalitnit prožívání života obyvatel

a spolupráci s rodinou. Jen díky zaměstnancům, kteří sdílejí poznatek, že je stále co v péči

zlepšovat se setkáváme s konkrétními úspěchy. Možnost přenesení, alespoň části domova

do toho náhradního je velkým přínosem pro kvalitu života. Udržením rodiny v životě

obyvatele je výhrou nejen pro obyvatele samotného. Stejně jako u každého, je nutné hledat

motivy, které spolupráci obyvatel, rodiny i zaměstnanců podpoří. Poznatky a zkušenosti

z konceptů nám umožňují, aby obyvatelé svůj život skutečně prožili.

Na závěr bych se chtěla zmínit o potřebě vzdělávání. Pro kvalitní péči je nutné, aby

vzděláním v různých stupních prošel celý tým na pracovišti, protože jednotný přístup dá

obyvatelům pocit jistoty, bezpečí a podpoří jejich sebeúctu. Vzdělávání v konceptech je

velice časově náročné a tak je mnohdy zaměstnanci odmítáno. Jako zástupné problémy

uvádí nemožnost změn v přístupu z důvodu nedostatku času na péči, neakceptování změn

obyvateli. Z důvodu motivace ke vzdělávání a využívání nových poznatků na všech

úrovních je vhodné si společně rozebrat, jakou péči jsme obyvatelům byli schopni

nabídnout před zavedením konceptů a co jsem schopni nabídnout nyní.
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