Posudek oponenta bakalářské práce

Oponent: Mgr. Jaroslava Nováková
Autor práce: Pavlína Vlčková
Studijní program: **OŠETŘOVATELSTVÍ**
Studijní obor: **VŠEOBECNÁ SESTRA – kombinovaná forma studia**
Název práce: Ovlivnění ošetrovatelské péče v zařízení sociální péče pro seniory
zařazením nadnárodních konceptů
Akademický rok: **2014/2015**

| Hodnocení | 1 | 2 | 3 | 4 |
|---|---|---|---|---|
| Celkové rozvržení práce | X | | | |
| Úroveň zpracování teoretických poznatků | X | | | |
| Úroveň zpracování vlastních poznatků | X | | | |
| Analýza a interpretace výsledků | X | | | |
| Praktická aplikace výsledků | | X | | |
| Přiměřenost a způsob citace literatury | X | | | |
| Formální a grafické zpracování | X | | | |
| Úroveň jazyka | X | | | |

Stupnice hodnocení úrovně:
výborná = 1
velmi dobrá = 2
dobrá = 3
nevyhovující – 4
(označte křížkem)

Připomínky oponenta práce, zdůvodnění celkového hodnocení:

(povinné vyplnit)

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento druh kvalifikačních prací. Autorka si zvolila zajímavé téma, které zajímavě zpracovala. V teoretické části jsou přehledně seřazeny zásadní informace k dané problematice.

Kazuistika č. 1 – věk klientky a následná časová osa souhlasí? (2003-2009?).

Obrázky je vhodné zařadit do příloh.

Drobné gramatické chyby.

Otázka: Jak lze použít výstup z vaší BP v ošetrovatelské praxi?

| Navržené celkové hodnocení | výborně | velmi dobře | dobře | nevyhovující |
|----------------------------|---------|-------------|-------|--------------|
| (neaplikovatelné škrtněte) | | | | |

Datum: 22.4.2015

Podpis: Nováková